
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Батайск,  2025 



 2 

91.9:26 

Б28 

 

 

 

 

 

Составитель: Малютина Н.В.  

  

Ответственный за выпуск: Парасоцкая Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Батайский хронограф. Год 2024: [библиогр. указ. статей] / 

МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; сост. Н.В. Малютина. - 

Батайск, 2025. -  72 с. – 12 экз. 

 



 3 

Библиографический указатель статей о Батайске — это 

ежегодное издание, в котором собраны публикации из 

региональных, областных и городских периодических печатных 

изданий за прошедший год. Отображает ключевые события из 

истории города, экономики, общественной и культурной жизни, 

а также рассказывает о людях, которые внесли значительный 

вклад в развитие Батайска и всей страны. 

 

Собранные материалы систематизированы по 

краеведческому классификатору, внутри раздела статьи 

представлены в алфавитном порядке, нумерация статей единая. 

Формирование списка статей осуществлялось на основе 

Сводного каталога библиотек Ростовской области, включая базы 

данных «Краеведение» и «Краеведческий каталог РО», отбор 

документов производился на основе полного охвата. 

 

В начале указателя содержится обзор событий 2024 года 

для включения в «Календарь знаменательных и памятных дат» 

города, с краткими информационными справками. Также 

указатель содержит вспомогательный аппарат, в который входят 

указатель персоналий, предметный указатель и список изданий, 

где были опубликованы статьи. 

 

Указатель адресован  общественным организациям, 

библиотекам, музеям, другим культурно-просветительным 

учреждениям, а также широкому кругу читателей 

 

Для удобства пользователей, электронная версия 

указателя и архив ранее изданных хронографов доступны на 

Краеведческом портале библиотеки по адресу: http://my-

bataysk.ru  в разделе «История Батайска». 

 

 

 

 

 

http://my-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/


 4 

 

Содержание 

 

Основные события года 6 

Общие работы о городе 6 

Почетные граждане 7 

Органы государственной власти 7 

            Представительная власть 8 

Исполнительная власть 8 

Прокуратура 10 

Федеральная служба исполнения наказания 10 

            Служба по ЧС 10 

Общественно-политическая жизнь 11 

Казачье движение 12 

Молодежное движение 13 

Военное дело 14 

Религиозные конфессии 23 

Социальная сфера 24 

Семья 24 

Благотворительность 25 

История  29 

Великая Отечественная война 30 

Природа 31 

Экономика 31 

Строительство, строительные материалы 34 

Общественное питание 34 

Жилищно-коммунальное хозяйство 35 

             Благоустройство населенных мест 36 

Здравоохранение 37 

Образование 39 

Образовательные учреждения 42 

Дошкольные учреждения 47 

Учреждения дополнительного образования 51 

Музыкальные школы 52 

Среднее профессиональное образование 53 

Спорт 54 



 5 

Культура 56 

Дворцы культуры 57 

Библиотеки 58 

Музеи 59 

Памятники культуры и истории 60 

Коллекционирование 60 

Литературная жизнь 61 

Искусство 61 

Музыка 62 

Танец 63 

 

Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий,   книг   

использованных  при составлении указателя  

64 

Предметный указатель 66 

Указатель персоналий 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
 

Основные события года 

 

19 апреля в лицее № 3 открыта мемориальная доска Сергею 

Свешникову, выпускнику школы погибшему в августе 2023 в 

ходе проведения специальной военной операции на Украине. 

Гвардии ефрейтор, ветеран боевых действий в Чечне призван по 

мобилизации осенью 2022 года. Указом Президента награжден 

орденом Мужества посмертно. 

 

7 сентября в гимназии № 21 открыта мемориальная доска 

памяти бойца СВО Савелия Загороднего. Савелий принимал 

участие в освобождении Стаханова, Попасной, Первомайска, 

Богуславки, Александровки, Еленовки и Марьинки, где во время 

круговой обороны, получил смертельное ранение, прикрывая 

своего командира. Указом Президента России за мужество, 

отвагу и самоотверженность награжден орденом Мужества 

(посмертно). 

 

8 октября на фасаде школы №12 установлена мемориальная 

доска в честь старшего лейтенанта Ярослава Елешева, 

героически погибшего во время выполнения боевой задачи в 

ходе СВО. 

 

 

 
 

Общие работы о городе 
 

1. Васнецова А. Огни любимого города // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 36 (25 сентября). С. 5. 

В Батайске (Ростовская область) пройдут праздничные 

мероприятия к 255-летию города. 



 7 

 

Почетные граждане 

 

2. Валерий Путилин - почетный гражданин Батайска // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024 . № 37 (2 

октября). С. 2. 

Путилину В.В. присвоено звание "Почетный гражданин города 

Батайска" (Ростовская область). 

 

3. Присвоить звание "Почетный гражданин" // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 36 (25 сентября). 

С. 11. 

В Батайскую городскую Думу (Ростовская область) поступило 

представление на присвоение звания "Почетный гражданин 

города Батайска" В. В. Путилину.  

 

 
 

 

Органы государственной власти 
 

4. Васнецова А. В гости за опытом // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 30 (14 августа). С. 10. 

Батайск (Ростовская область) посетили руководители 

представительных органов местного самоуправления Донбасса и 

Новороссии. 

 

5. Васнецова А. Это наша с тобой демография // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 11 (27 марта). С. 

2. 

В Батайске (Ростовская область) прошло заседание правления 

ассоциации "Совет муниципальных образований Ростовской 

области". 

 

Представительная власть 



 8 

 

6. Для воинского успеха // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 20 (5 июня). С. 2. 

Депутат городской Думы Батайска (Ростовская область) А. 

Павлятенко оказал помощь военнослужащим казачьего полка. 

 

7. Доброе слово добрым людям // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 1 (17 января). С. 2. 

Депутату Батайской городской Думы Анатолию Павлятенко 

вручили благодарственные письма за поддержку воинов СВО. 

 

8. Дороги в Солнечной долине // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 11 (27 марта). С. . 

Депутат Законодательного собрания Ростовской области Денис 

Бурыка провел встречу с жителями микрорайона Солнечная 

долина в Батайске, в котором выделены участки для 

многодетных семей. 

 

9. Кто занял кресла в гордуме? // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 34 (11 сентября). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) прошли выборы в городскую 

Думу 8-го созыва. 

 

 

Исполнительная власть 

 

10. В Батайске выбрали главу города // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 37 (2 октября). С. 2. 

На заседании Батайской Думы (Ростовская область) 26 сентября 

2024 года на должность главы города избран Роман Волошин. 

 

11. В едином строю // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024. № 44 (20 ноября). С. 3. 

Врио губернатора Ростовской области Ю. Слюсарь выступил с 

напутственным словом перед призывниками на сборном пункте 

Батайска (Ростовская область). 



 9 

 

12. Васнецова А. Губернаторский контроль // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 5 (14 февраля). С. 2. 

Губернатор Ростовской области с рабочим визитом посетил 

Батайск. 

 

13. Васнецова А. Задачи на осень // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 34 (11 сентября). С. 5. 

Глава администрации Батайска (Ростовская область) повел 

прямой эфир.  

 

14. Васнецова А. Ответы на актуальные вопросы // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 11. 

Глава администрации города Батайска (Ростовская область) 

провел прямой эфир для жителей города. 

 

15. Дороги, водоотведение, гимназия // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 21 (12 июня). С. 4. 

Глава Администрации Батайска (Ростовская область) провел 

прямой эфир для жителей города. 

 

16. За здоровое поколение // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 45 (27 ноября). С. 5. 

Отчет главы города Батайска (Ростовская область) о 

деятельности за 2024 год. 

 

17. Приоритеты развития Батайска // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 44 (20 ноября). С. 4. 

Отчет главы города Батайска (Ростовская область) по итогам 

деятельности за 2024 год. 

 

18. Приоритет социальным вопросам // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 45 (27 ноября). С. 4. 

Отчет главы города Батайска (Ростовская область) о 

деятельности за 2024 год. 

 



 10 

19. Формирование городской среды //Вперед: газета для всей 

семьи . 2024. № 44 (20 ноября). С. 5. 

Отчет главы города Батайска (Ростовская область) по итогам 

деятельности за 2024 год. 

 

Прокуратура 

 

20. В Батайске новый прокурор // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 10 (20 марта).  

Прокурором г. Батайска (Ростовская область) назначен Р. П. 

Антошин.  

 

Федеральная служба исполнения наказания 

 

21. Ломакина С. "Наполеон" из-за решетки // Аргументы и 

факты. Москва. 2024. 10-16 апр. (№ 15). С. 14 (На Дону). 

О трудоустройстве заключенных в колонии строгого режима № 

15 в Батайске (Ростовская область). 

 

Служба по чрезвычайным ситуациям 

 

22. За проявленное мужество // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 47 (11 декабря). С. 3. 

Батайский школьник Егор Вдовенков (Ростовская область) 

награжден медалью "За проявленное мужество". 

 

23. Шиляева А. С. Спас человека и помог найти его родных // 

Комсомольская правда: газета нашего города. Ростов-на-

Дону. Москва. 2024. 10 дек. (№ 93) .  

О подростке из Батайска (Ростовская область), который спас 

тонувшего мужчину. 

 

 
 

 



 11 

Общественно-политическая жизнь 
 

Общественные организации 

 

24. Васнецова А. Общественный совет // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 7 (28 февраля). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) обновили состав 

Общественного совета при Администрации город. 

 

25. Деркач К. А. В Батайске открылось отделение Союза 

женщин России // Парламентский вестник Дона: 

областная, ежемесячная рекламно-информационная 

газета. Ростов-на-Дону. 2024. 28 июня (№ 6). С. 12. 

Интервью председателя городского отделения Союза женщин 

России Батайска Ростовской области о целях, задачах миссии, 

планах и наиболее активных представителях организации. 

 

26. Леонова Т. Есть жизнь и на пенсии! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 35 (18 сентября). С. 10. 

В Батайске (Ростовская область) организовано местное 

отделение общественной организации "Союз пенсионеров 

Дона". 

 

27. Леонова Т. На страже защитников Отечества // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 43 (13 ноября). С. 

10. 

О деятельности в Батайске (Ростовская область) филиала фонда 

поддержки ветеранов СВО по Ростовской области. 

 

28. Леонова Т. Связующая поколения нить // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 40 (23 октября). С. 10. 

О деятельности Совета ветеранов Батайского железнодорожного 

узла (Ростовская область). 

 

29. Никулин А. Сила духа чернобыльцев // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 8. 



 12 

О деятельности Батайской городской общественной организации 

инвалидов "Союз Чернобыль" (Ростовская область) по 

воспитанию подрастающего поколения; есть статистические 

данные о батайчанах-чернобыльцах.  

 

30. Общественный совет // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 40 (23 октября). С. 2. 

В администрации Батайска (Ростовская область) состоялось 

заседание Общественного совета. 

 

31. Союз женщин России // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 11. 

В Батайске (Ростовская область) прошло первое заседание 

городского отделения Союза женщин России. 

 

Казачье движение 

 

32. Казачий атаман ушел добровольцем // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 14 (17 апреля). С. 17. 

Иван Рысев, атаман городского казачьего общество "Батайское" 

(Ростовская область), отправился добровольцем в зону 

специальной военной операции. 

 

33. Касьян В. Казак погиб в зоне СВО // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2024. № 26 (1029) (10 июля). С. 2. 

Батайчанин Александр Светкин (Ростовская область) получил 

смертельное ранение во время выполнения боевой задачи. 

 

34. Лихом не поминайте // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 19 (29 мая). С. 8. 

В зоне специальной военной операции на Украине погиб казак 

из Батайска Максим Колесников (Ростовская область). 

 

35. Священный долг // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 27 (24 июля)С. 3.  



 13 

Батайчанин Александр Светкин (Ростовская область), 

проходивший службу в казачьем подразделении Всевеликого 

войска Донского "Ростов", погиб в зоне специальной военной 

операции. 

 

Молодежное движение 

 

36. Кунаева Ю. Голос молодежи // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 5 (14 февраля). С. 11. 

В администрации Батайска (Ростовская область) прошло 

заседание городского молодежного совета. 

 

37. Леонова Т. Для Курска, мира и блага // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 33 (4 сентября). С. 19. 

О деятельности отдела по делам молодежи администрации 

города Батайска (Ростовская область). 

 

38. Леонова Т. Молодежь пиарит ЗОЖ // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 39 (16 октября). С. 11. 

В Батайске (Ростовская область) прошел межмуниципальный 

фестиваль-конкурс по популяризации здорового образа жизни. 

 

39. Леонова Т. Веретено ремесел для души // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 5 (14 февраля). С. 11. 

В батайском Центре добровольчества (Ростовская область) 

прошла встреча с семьями участников специальной военной 

операции. 

 

40. Леонова Т. Первая помощь от "Первых" // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024 . № 37 (2 октября). С. 10. 

Батайские участники (Ростовская область) общероссийского 

движения детей и молодежи "Движение Первых" освоили 

основы оказания первой медицинской помощи. 

 

 



 14 

Военное дело 
 

41. Бессмертный подвиг радиста // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 14 (17 апреля). С. 2. 

В Южно-Российском институте управления РАНХиГС (г. 

Ростов-на-Дону) открыли "Парту Героя", посвященную 

батайчанину Валентину Сальникову, участнику специальной 

военной операции. 

 

42. В списках погибших // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 3 (7848) (29 января). С. 10. 

Пропавший без вести мобилизованный батайчанин Вадим 

Мозговой (Ростовская область), найден погибшим в зоне СВО . 

 

43. Васнецова А. Герои не умирают // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 39 (16 октября). С. 9. 

В Батайске (Ростовская область) почтили память погибших 

участников специальной военной операции. 

 

44. Васнецова А. Ищу своих // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 9. 

Батайчанин Артем Соловьев (Ростовская область), ветеран 

специальной военной операции, принял участие в программе по 

поиску однополчан "Ищу своих" на телеканале "Звезда". 

 

45. Васнецова А. Осенний призыв - 2024 // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 38 (9 октября). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) начался осенний призыв на 

военную службу. 

 

46. Васнецова А. Тройной удар // Вперёд: газета для всей 

семь. Батайск. 2024. № 1 (17 января). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) простились с тремя бойцами 

спецоперации: В. Сторчило, С. Шаповаловым, Р. Бобрыка. 

 



 15 

47. Васнецова А. Урок мужества // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 17 (15 мая). С. 9. 

В Южно-Российском институте управления Президентской 

академии (г. Ростов-на-Дону) прошло мероприятие, 

посвященное погибшему в зоне специальной военной операции 

батайчанину Валентину Сальникову (Ростовская область). 

 

48. Васнецова А. Это наша с тобой история // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 18 (22 мая). С. 19. 

В Батайск (Ростовская область) привезли российский флаг, 

который в декабре 2023 года воины 150-й мотострелковой 

дивизии подняли над освобожденной Марьинкой Донецкой 

народной республики. 

 

49. Внук и дед бьют фашистов! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 9 (13 марта). С. 10. 

Внук Героя Советского Союза В. А. Богданенко - батайчанин 

Сергей Богданенко (Ростовская область) - участник специальной 

военной операции. 

 

50. Военное братство // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 2 (24 января). С. 10. 

В Батайске (Ростовская область) ветераны спецоперации 

помогают однополчанам. 

 

51. Герой России Падалка // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 49 (25 декабря). С. 4. 

О Герое России, жителе г. Батайска В. А. Падалке (Ростовская 

область). 

 

52. Гибель бойца // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024. № 32 (28 августа). С. 3. 

Батайчанин Александр Дудкин (Ростовская область) получил 

смертельное ранение во время выполнения боевого задания в 

зоне специальной военной операции. 

 



 16 

53. За отвагу - посмертно // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 34 (11 сентября). С. 2. 

Бойца специальной военной операции, батайчанина Станислава 

Шургаева (Ростовская область) наградили орденом Мужества 

посмертно. 

 

54. "За ратную доблесть" // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 38 (9 октября). С. 2. 

Батайчанин Андрей Вильховский (Ростовская область) погиб в 

зоне специальной военной операции. 

 

55. Защитники Родины // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 45 (27 ноября). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) простились с погибшими 

участниками специальной военной операции Е. Рева, В. 

Иванцовым, И. Строителевым, В. Рамих.  

 

56. Из списка пропавших без вести // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 48 (18 декабря). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) простились с погибшим в зоне 

специальной военной операции Сергеем Воскресовым. 

 

57. Мякинченко В. А. Иноземцев Георгий Александрович 

(30.04.1902 - 16.02.1957) // От рядового до маршала. 

Красный Сулин. 2024. Т. 1. С. 54. 

Биографическая справка о ростовском ученом, историке-

краеведе, Герое Советского Союза, участнике Парада Победы 24 

июня 1945 года в Москве, уроженце станицы Батайской Области 

Войска Донского (ныне город Батайск) Ростовской области. Жил 

и работал в Ростове-на-Дону. 

 

58. Касьян В. Опознали тело // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2024. № 6 (1009) (14 февраля). С. 2. 

В зоне проведения специальной военной операции на Украине 

погиб батайчанин Роман Решетников (Ростовская область). 

 



 17 

59. Касьян В. Погиб в зоне СВО // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2024. № 27 (1030) (17 июля). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) простились с военнослужащим 

Антоном Ситниковым. 

 

60. Касьян В. Разведчик-снайпер погиб в зоне СВО // 

Батайское время: еженедельная газета. . 2024. № 31 (1034) 

(14 августа). С. 2. 

Батайчанин Андрей Вишняков (Ростовская область) погиб в 

ходе специальной военной операции. 

 

61. Кобякин В. И. Воля солдата выполнена // Наше время: 

газета Ростовской области: выпуск выходного дня. 

Ростов-на-Дону. 2024. 29 марта (№ 45/48). С. 2. 

О выполнении последней просьбы героически погибшего 

батайчанина (Ростовская область) Романа Рудакова. 

 

62. Леонова Т. Вечная память героям // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 38 (9 октября). С. 11. 

Батайчанка (Ростовская область) Гладких С. А., мама погибшего 

в ходе специальной военной операции Валентина Сальникова, 

приняла участие в слете межрегиональной общественной 

организации "Вечная память героям" (Красноярск, город). 

 

63. Леонова Т. Командир "Скиф": битва до последнего 

вздоха // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024 . № 

21 (12 июня). С. 10. 

О боевом пути, погибшего в зоне специальной военной 

операции на Украине батайчанина Александра Петренко 

(Ростовская область). 

 

64. Леонова Т. Путь воина - вечная жизнь // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 9 (13 марта). С. 9. 

Воспоминания о батайчанине В. Мозговом (Ростовская область), 

погибшем при выполнении воинского долга на фронте 

специальной военной операции. 



 18 

65. Леонова Т. В Радоницу, помня о воинах // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 18 (22 мая). С. 10. 

В Батайске (Ростовская область) в парке Дружбы народов 

прошло мероприятие, посвященное погибшим участникам 

специальной военной операции. 

 

66. Леонова Т. Самое главное у человека - это жизнь // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024 . 27 нояб. 

(№ 45). С. 9. 

О погибшем участнике специальной военной операции, 

батайчанине С. Свешникове (Ростовская область). 

 

67. Леонова Т. Через тернии в космос // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 13 (10 апреля). С. 4. 

В Батайском военном авиационном училище летчиков им. А. К. 

Серова (Ростовская область) прошли подготовку известные 

космонавты. 

 

68. Леонова Т. Шагнул молодым в бессмертие // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 44 (20 ноября). С. 

9. 

О погибшем участнике специальной военной операции, 

батайчанине С. Загороднем (Ростовская область). 

 

69. Награда ветеранам // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 42 (6 ноября). С. 2. 

Батайская городская общественная организация ветеранов 

(Ростовская область) награждена почетной грамотой 

Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов. 

 

70. Оленев А. М. Крылатые тридцатые // Молот: 

информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2024. 9 июля (№ 48). С. 8 



 19 

Публикация, посвященная 100-летию гражданского воздушного 

флота на Дону (1925-2025). 

 

71. Оленев А. М. После подвига // Молот: информационно-

аналитическая газета Ростовской области. Ростов-на-

Дону. 2024. 19 марта (№ 18). С. 7. 

О последнем подвиге рядового Романа Рудакова из Батайска 

Ростовской области. Боец СВО погиб при штурме Марьинки 

(пригород Донецка), когда их группа попала в засаду в июле 

2023 г. и была отсечена от основных сил. 

 

72. Оленев А. М. Последний бой рядового Рудакова // Молот:  

информационно-аналитическая газета Ростовской области. 

Ростов-на-Дону. 2024. 19 января (№ 3). С. 5. 

О прощальном послании рядового Романа Рудакова из Батайска 

Ростовской области, погибшего в сражении в ДНР на СВО. О 

подробностях последнего боя узнала творческая группа 

компании "Дон-медиа". 

 

73. Ордена за воинский долг // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 46 (4 декабря). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) боевые награды погибших 

участников СВО вручили их родным. 

 

74. Ордена Мужества и героизм // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 16 (8 мая). 11. 

Погибших батайских (Ростовская область) военнослужащих С. 

Шаповалова, Ю. Лапшина, А. Овсяника посмертно наградили 

орденами Мужества. 

 

75. От работяги до героя // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 29 (7 августа). С. 2. 

Бойца специальной военной операции, батайчанина Александра 

Клименко (Ростовская область) наградили орденом Мужества 

посмертно. 

 



 20 

76. Отец троих детей погиб в зоне СВО // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2024 . № 28 (1031) (24 июля). С. 2. 

Батайчанин Владимир Сафронов (Ростовская область) погиб во 

время выполнения боевой задачи. 

 

77. Пал смертью храбрых // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 7 (28 февраля). С. 3. 

В зоне специальной военной операции погиб батайчанин Антон 

Кисляк (Ростовская область). 

 

78. Панфиловская Ю. Железный человек // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 10 (20 марта). С. 10. 

Батайчанин Сергей Таныгин - ветеран спецоперации, бегает 

марафоны, несмотря на протез. 

 

79. Погиб в зоне СВО // Батайское время: еженедельная 

газета. . 2024. № 41 (1044) (23 октября). С. 3. 

Батайчанин Роберт Васеев (Ростовская область) получил 

смертельное ранение во время выполнения боевого задания. 

 

80. Погиб в зоне СВО // Батайское время: еженедельная 

газета. . 2024. № 34 (1037) (4 сентября). С. 3. 

Батайчанин Александр Смолянинов (Ростовская область) 

посмертно награжден орденом Мужества. 

 

81. Президентский полк // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 48 (18 декабря). С. 7. 

Батайчанин Максим Лавренев (Ростовская область) направлен 

служить в Президентский полк. 

 

82. Погиб под Часовым Яром // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 43 (13 ноября). С. 3. 

Батайчанин Сергей Емельянов (Ростовская область) погиб в ходе 

специальной военной операции. 

 



 21 

83. Погиб многодетный отец // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 28 (31 июля). С. 2. 

В зоне специальной военной операции погиб батайчанин 

Владимир Сафронов (Ростовская область). 

 

84. Подвиг воина // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024. № 35 (18 сентября). С. 9. 

В зоне проведения специальной военной операции погиб 45-

летний батайчанин Олег Минаков (Ростовская область). 

 

85. Подвиг защитников // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 39 (16 октября). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) простились с погибшими с зоне 

специальной военной операции Хиревич Артемом и Хегай 

Вадимом. 

 

86. Попал в огненную ловушку // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 3 (7848) (29 января). С. 10. 

Подробности последнего боя батайчанина Романа Рудакова, 

погибшего в зоне специальной военной операции.  

 

87. Попал под обстрел Himars // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 23 (26 июня). С. 3. 

В зоне специальной военной операции на Украине погиб 

батайчанин Алексей Кравченко (Ростовская область). 

 

88. Последний путь // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024. № 42 (6 ноября). С. 8. 

Аннотация: Е. Задоя, погибшим в ходе СВО. 

 

89. Последний путь бойца // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 26 (17 июля). С. 8. 

В Батайске (Ростовская область) простились с участником 

спецоперации Антоном Ситниковым. 

 



 22 

90. Последний путь бойца // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 4 (7 февраля). С. 2. 

Батайчанин Александр Косяк (Ростовская область) получил 

смертельное ранение во время выполнения боевой задачи в зоне 

специальной военной операции. 

 

91. Прах бойца // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024. № 11 (27 марта). С. 2. 

Погибшего в зоне специальной военной операции батайчанина 

Романа Рудакова (Ростовская область) похоронили в 

Новосибирске. 

 

92. Простились с героем // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 9 (13 марта). С. 8. 

В ходе специальной военной операции погиб батайчанин 

Александр Лебединский (Ростовская область). 

 

93. Прощание с воинами // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 40 (23 октября). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) простились с 

военнослужащими Обориным Д. и Кравченко А., погибшими в 

ходе специальной военной операции. 

 

94. Прощание с морпехом // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 46 (4 декабря). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) простились с Владиславом 

Полетаевым, погибшим в зоне СВО. 

 

95. Разведчик на Аллее Героев // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 31 (21 августа). С. 9. 

Батайчанин Андрей Вишняков (Ростовская область), погибший в 

зоне специальной военной операции, награжден орденом 

Мужества посмертно. 

 

96. Светлая память // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024. № 46 (4 декабря). С. 3. 



 23 

В Батайске (Ростовская область) простились с погибшим на СВО 

Евгением Кохновичем. 

 

 
 

Религиозные конфессии 
 

97. Васнецова А. Благодатное детство // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 27 (24 июля)С. 10.  

Как батайские храмы (Ростовская область) организовывают 

летний досуг детей. 

 

98. Купол над храмом // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 46 (4 декабря). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) для часовни храма Вознесения 

Господня приобретен новый купол. 

 

99. Пожертвования на Вознесенский храм // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 35 (18 сентября). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) началась реконструкция 

колокольни старого Вознесенского храма в Западном 

микрорайоне. 

 

 
 

Социальная сфера 
 

100. Васнецова А. Земельные вопросы // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 7 (28 февраля). С. 4. 

О мероприятиях по обеспечению многодетных семей г. Батайска 

(Ростовская область) земельными участками. 

 

101. Кутепов Д. В Батайском центре помощи детям 

открыли универсальную спортивную площадку // 



 24 

Комсомольская правда: газета нашего города. Ростов-на-

Дону. Москва. 2024. 24 дек. (№ 97). С. 5. 

 

Семья 

 

102. Величкина Е. Пять сыночков и пять лапочек-

дочек: как живет семья Антипенко с десятью детьми // 

Станичные ведомости: еженедельная общественно-

политическая газета Боковского района. Боковская, 

станица, Ростовская обл. 2024. 17 февр. (№ 7). С. 7. 

О многодетной семье Антипенко, проживающих в г. Батайске 

(Ростовская область). 

 

103. Леонова Т. Берёза - это про семью // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 18 (22 мая). С. 11. 

Батайская семья Береза (Ростовская область) - победитель 

муниципального этапа конкурса "Лучшая молодая семья - 2024". 

 

104. Леонова Т. В финале семейной ассамблеи // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 40 (23 

октября). С. 11. 

В Батайске (Ростовская область) состоялся финал 

муниципального этапа Областной семейной ассамблеи для 

замещающих семей. 

 

105. Леонова Т. Золотые юбиляры: полвека в любви // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024 . № 34 (11 

сентября). С. 10. 

Батайчане Юрий Андреевич и Галина Алексеевна Куличенко 

(Ростовская область) отметили 50 лет совместной жизни. 

 

106. Леонова Т. И в горе, и в радости // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 19 (29 мая). С. 19. 

Семья батайчан Глущенко Эльвиры Александровны и Ивана 

Андреевича (Ростовская область) осенью 2024 года отметят 60-

летие совместной жизни. 



 25 

 

107. Леонова Т. Сохранить семью // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. 17 апр. (№ 14). С. 9. 

Батайчане Прокопьевы Иван Яковлевич и Анна Никифоровна 

(Ростовская область) живут в браке 69 лет. 

 

108. Семьи за безопасность // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 37 (2 октября). С. 2. 

Батайчане Чамуха (Ростовская область) представят Ростовскую 

область на федеральном этапе проекта "Семейные старты 

безопасности". 

 

109. Федоревская С. В. "Чтобы дарить любовь" // 

Аргументы и факты. Москва. 2024. 24-30 апр. (№ 17). С. 

12 (На Дону). 

О многодетной семье из Батайска (Ростовская область) с 

особенным сыном. 

 

Благотворительность 

 

110. Батайск-доброинформ // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 1 (17 января). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) появился новый канал в 

телеграме о помощи военнослужащим СВО, где освещается 

деятельность жителей города по поддержке участников 

спецоперации. 

 

111. В рядах волонтеров // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 47 (11 декабря).  

В Батайске (Ростовская область) подвели итоги Года добрых дел 

в Ростовской области. 

 

112. Головко В. А. "В горячке взяли только самое 

необходимое" // Молот: информационно-аналитическая 

газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2024. 16 авг. 

(№ 59). С. 2. 



 26 

Аннотация: временного размещения Азова Ростовской области и 

гуманитарной помощи волонтерских групп Батайска Ростовской 

области. 

 

113. Головко В. А. "Леший" говорит свое слово // 

Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2024. 30 авг. (№ 63). С. 5. 

Аннотация: СВО" Батайска Ростовской области, занимающихся 

плетением маскировочных сетей, литьем окопных свечей, 

сборкой гуманитарных грузов для СВО и беженцев Курской 

области. 

 

114. Жукова К. В. Сила добрых дел // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 38 (9 октября). С. 19. 

Для батайчанок Кристины Середы и Виолетты Лахиной 

(Ростовская область) добровольчество - важная часть жизни. 

 

115. Зимняя мечта // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . 24 янв. (№ 2). С. 9. 

Юная батайчанка Оля Золотова (Ростовская область) получила 

новогодние подарки в рамках Всероссийской акции "Елка 

желаний". 

 

116. Леонова Т. "Берегини" для бойцов // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 3. 

Волонтеры "ZOVа предков" (Батайск, город; Ростовская 

область) отправляют в зону специальной военной операции 

снаряжение ручной работы. 

 

117. Леонова Т. Вслед за бойцами горячие точки // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 48 (18 

декабря). С. 10. 

О деятельности батайской волонтерской группы "Поддержим 

наших" (Ростовская область). 

 



 27 

118. Леонова Т. Все для тебя, Родина-мать! // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 42 (6 ноября). С. 

9. 

Студенты батайского техникума информационных технологий и 

радиоэлектроники "Донинтех" (Ростовская область) плетут 

маскировочные сети для фронта. 

 

119. Леонова Т. Выстрел для Победы // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 26 (17 июля). С. 9. 

Батайчане-волонтеры (Ростовская область) собирают 

гуманитарную помощь и плетут маскировочные сети для 

участников специальной военной операции. 

 

120. Леонова Т. Делиться любовью с ближним // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 1 (17 

января). С. 9. 

Об участии батайского активиста Владимира Рагулина в работе 

форума волонтерского движения #Мывместе (г. Москва). 

 

121. Леонова Т. За отвагу и храбрость! // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 22 (19 июня). С. 9 

Батайчанка Наира Пачина (Ростовская область) ведет активную 

волонтерскую деятельность, помогая бойцам специальной 

военной операции 

 

122. Леонова Т. "ZOV предков" слышен по стране // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 36 (25 

сентября). С. 9. 

О деятельности батайской волонтерской организации, 

помогающей участникам специальной военной операции. 

 

123. Леонова Т. Сердце матери // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 10. 

Батайчанка Лейла Шушакова (Ростовская область) помогает 

солдатам специальной военной операции. 

 



 28 

124. Леонова Т. Мы за ценой не постоим // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 49 (25 декабря). 

С. 5. 

Волонтеры Центра социального обслуживания населения 

Батайска отправляют гуманитарную помощь в зону специальной 

военной операции . 

 

125. Леонова Т. На Херсонщину, к нашим // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 

3. 

Волонтеры батайской группы "Сети для наших" (Ростовская 

область) возят гуманитарный груз для участников специальной 

военной операции. 

 

126. Леонова Т. Поддержка грантом // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. 13 марта (№ 9). С. 3. 

О некоммерческой организации "Благотворительный фонд 

Алексея и Анастасии Денисенко "Твой путь к мечте" (город 

Батайск, Ростовская область. 

 

127. Леонова Т. Своих не бросаем! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 7 (28 февраля). С. 9. 

В Батайске (Ростовская область) прошел благотворительный 

концерт . 

 

128. Леонова Т. Сухой душ для фронта // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 11 (27 марта). С. 9. 

В Центре развития добровольчества г. Батайска (Ростовская 

область) провели акцию по изготовлению сухих душей для 

фронта. 

 

129. Под крылом павлина // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 35 (18 сентября). С. 11. 

Как батайские езиды (Ростовская область) помогают участникам 

спецоперации. 

 



 29 

 
 

История 
 

130. Дудникова М. А первыми оказались нетерпеливые 

курортники // Звезда: транспортная газета на Северо-

Кавказской железной дороге: отраслевое СМИ. Ростов-

на-Дону. 2024. 26 июля (№ 26). С. 8. 

Историческая справка о станции Батайской (Ростовская 

область). 

 

Великая Отечественная война 

 

131. 100 лет ветерану! // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024 . № 37 (2 октября). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) поздравили со 100-летним 

юбилеем ветерана Великой Отечественной войны Веру 

Соболеву. 

 

132. 106 лет Ивану Дерябину! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 45 (27 ноября). С. 20. 

Аннотация: Иване Илларионовиче Дерябине (Ростовская 

область) . 

 

133. Бомбили с особой жестокостью // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 4 (7 февраля). С. 5. 

Об освобождении Батайска (Ростовская область) от фашистских 

захватчиков в 1943 году. 

 

134. Васнецова А. Живая память // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 17 (15 мая). С. 19. 

В Батайске (Ростовская область) отметили 79-ю годовщину 

Победы в Великой Отечественной войне. 

 



 30 

135. Грибанова М. Скончался Воскресов Николай 

Фомич // Батайское время: еженедельная газета. . 2024. № 

17 (1020) (8 мая). С. 9. 

В Батайске (Ростовская область) простились с 99-летним 

ветераном Великой Отечественной войны . 

 

136. Пацула У. 106-летний день рождения // Батайское 

время: еженедельная газета. . 2024. № 46 (1049) (27 

ноября). С. 6. 

О батайском долгожителе И.И. Дерябине (Ростовская область). 

 

137. Поздравления ветерану // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 44 (20 ноября). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) поздравили с днем рождения 

ветерана Великой Отечественной войны И. Н. Кандашова. 

 

 
 

Природа 
Экология 

 

138. Кобякин В. И. "Самолет" пикирует на заказник: в 

пойме Дона планируется масштабное строительство 

нового ростовского микрорайона // Наше время: газета 

Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2024. 29 марта (№ 

45/48). С. 4. 

О презентации инвестпроекта московской группой компаний 

"Самолет" в телеграм-канале ростовского градоначальника А. 

Логвиненко и вопросах относительно гидрологии и экологии 

Ростова-на-Дону и Батайска Ростовской области в связи с 

предстоящей застройкой поймы реки Дон. 

 

139. Южанская В. Н. Что же будет с городом и с нами? 

// Наше время: газета Ростовской области. Ростов-на-

Дону. 2024. 11 окт. (№ 153/156). С. 6-7. 



 31 

О неизбежном нарушении жизнедеятельности грунтовых вод 

под Ростовом-на-Дону и близлежащими населенными пунктами 

из-за активной застройки на левом берегу и в пойменной части 

Дона, усиливающемся подтоплении населенных пунктов 

Ростовской области и прогнозах экологической катастрофы. 

 

 
 

Экономика 

 
140. Батайск без "ночных охотников" // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 8. 

Авиастроительная компания "Роствертол" отказалась от планов 

переезда из г. Ростова-на-Дону в г. Батайск (Ростовская область) 

 

141. Васнецова А. Деловой человек // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 29 (7 августа). С. 10. 

Как в Батайске (Ростовская область) повышают престиж 

профессии предпринимателя. 

 

142. Васнецова А. Дело тонкое // Вперёд: газета для 

всей семьи . Батайск. 2024. № 25 (10 июля). С. 11. 

Батайский (Ростовская область) производитель хлеба ИП 

Бадалов, поставляет продукцию в несколько регионов страны. 

 

143. Васнецова А. Порядок - наша работа // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 7 (28 февраля). С. 

4. 

О деятельности ООО "Дезинфекция" г. Батайска (Ростовская 

область). 

 

144. Жукова Е. А. Сырное удовольствие // Наше время: 

газета Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2024. 1 марта 

(№ 29/32). С. 6. 



 32 

Об основательнице сыроварни "Mom cheese" Алине 

Богатыревой (Батайск, Ростовская область). 

 

145. Завод по переработке электролома построят в 

Батайске // Российская газета: общественно-политическая 

газета. Москва. 2024. 8 окт. (№ 226) . С. 16 (Экономика 

Юга России). 

О строительстве в Ростовской области завода по переработке 

отходов электронного и электротехнического оборудования. 

 

146. Закрылся "Южный хаб" // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 32 (28 августа). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) закрылся оптово-розничный 

рынок, расположенный вблизи трассы М4 "Дон".  

 

147. Запуск нового цеха // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск . 2024. № 25 (10 июля). С. 3. 

Батайский завод МЖБК (Ростовская область) отмечает 65-

летний юбилей. 

 

148. Заместили импорт // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 9 (13 марта). С. 2. 

О батайском предприятии ООО "Волл" (Ростовская область) по 

производству средств индивидуальной защиты органов дыхания. 

 

149. Кононова Л. Г. Ростовские производители 

электроники и станков создали совместную компанию // 

Город N: ростовская деловая газета. Ростов-на-Дону. 

2024. 20 февраля (№ 6). С. 4. 

Производители электроники ГК "Бештау" (Ростов-на-Дону) и 

станков "РостИнтех" (город Батайск Ростовская область) 

создали компанию "Бештау технологии", которая займется 

исследованиями в областях разработки станков, оборудования и 

технологий для радиоэлектроники и микроэлектроники. 

 



 33 

150. Кононова Л. Г. Роствертол присоединит батайский 

авиаприборный ремзавод и станет непубличным // Город 

N: ростовская деловая газета. Ростов-на-Дону. 2024. 30 

июля (№ 29). C. 4. 

О реорганизации ПАО "Роствертол" (Ростов-на-Дону) в форме 

присоединения к нему предприятия Минобороны — 

Авиаприборного ремонтного завода в городе Батайске 

(Ростовская область) и завод больше не будет обязан раскрывать 

о себе информацию. 

 

151. Ларин А. Наши продукты // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 18 (22 мая). С. 5. 

Батайская компания "Плодоовощторг" (Ростовская область) 

получила льготную финансовую поддержку в рамках 

национального проекта "Малое и среднее 

предпринимательство". 

 

152. Лукина А. А. Анастасия Лукина, Luca'Denim: 

"Никто из топовых селлеров не продает джинсы дороже 

нас" // Эксперт Юг: деловой аналитический журнал. 

Ростов-на-Дону. 2024. № 1/2. С. 14-21. 

Интервью основательницы фабрики джинсовой и трикотажной 

одежды (Батайск, Ростовская область). 

 

153. Новый председатель КСП // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 33 (4 сентября). С. 3. 

О назначении Любченко И. руководителем контрольно-счетной 

палаты города Батайска (Ростовская область). 

 

154. Совместная работа бизнеса и власти // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 47 (11 декабря). 

С. 2 

Анатолий Павлятенко избран председателем Совета 

руководителей предприятий и организаций Батайска (Ростовская 

область). 

 



 34 

Строительство, строительные материалы 

 

155. Главный архитектор города // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2024. № 28 (1031) (24 июля). С. 3. 

Новым начальником управления архитектуры г. Батайска 

(Ростовская область) назначен Андрей Кислица. 

 

 
 

Общественное питание 

 
156. Васнецова А. Дядя Толя дает жару // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 18 (22 мая). С. 9. 

Анатолий Архипенко, повар-любитель из Батайска (Ростовская 

область) принял участие в кулинарном шоу "Битва Шефов" на 

телеканале "Пятница!". 

 

 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

157. Васнецова А. От ям до серых возчиков // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 11 (27 марта). С. 

11. 

Руководитель УЖКХ Батайска (Ростовская область) провел 

прямой эфир для жителей города . 

 

158. Васнецова А. Работы по водопонижению // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 

апреля). С. 2. 

В администрации Батайска (Ростовская область) прошло рабочее 

совещание по проблемам водопонижения территории. 

 



 35 

159. Васнецова А. Сбросы канализации - вне закона // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 27 (24 

июля). С. 3.  

В Батайске (Ростовская область) приступили к масштабной 

работе по расчистке водоотводных каналов. 

 

160. Кобякин В. И. Кругом вода...: в Ростовской 

области зона подтопления захватила территорию с 

населением свыше 300 тыс. человек // Наше время: газета 

Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2024. 9 февр. (№ 

17/20). С. 6. 

О подтоплениях Ростова-на-Дону и других городов Ростовской 

агломерации грунтовыми водами. 

 

161. Список укрытий // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 47 (11 декабря). С. 8 

Адреса многоквартирных домов г. Батайска (Ростовская 

область), которые могут быть использованы как укрытия в 

случае атаки ракет и беспилотников 

 

Благоустройство населенных мест 

 

162. Васнецова А. Какие проекты "Сделаем вместе"? // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 16 (8 

мая). 3. 

В администрации города Батайска (Ростовская область) прошло 

заседание комиссии по отбору проектов губернаторской 

программы поддержки местных инициатив. 

 

163. Васнецова А. Дорожный ремонт по нацпроекту // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 5 (14 

февраля). С. 4. 

В Батайске (Ростовская область) отремонтируют дороги в 

рамках нацпроекта и областной программы. 

 



 36 

164. Васнецова А. Ремонт дорог по нацпроекту // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 17 (8 

мая). С. 2. 

О реализации национального проекта "Безопасные качественные 

дороги" в г. Батайске (Ростовская область). 

 

165. Выбираем проекты // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 11 (27 марта). С. 11. 

В Батайске (Ростовская область) в народном голосовании за 

инициативные проекты принимает участие 18 объектов. 

 

166. Жукова К. В. Чтобы мир стал лучше // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 20 (5 июня). С. 

19. 

Активные жители Батайска (Ростовская область) провели 

субботник на территории Азовского оросительного канала в 

Южном микрорайоне города. 

 

167. Клены и рябины для парка Дружбы народов // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 16 (8 

мая). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) прошел День древонасаждений. 

 

168. Победил сквер "Семейный" // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 20 (5 июня). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) определили победителя 

голосования по благоустройству в рамках программы 

"Городская среда". 

 

169. Пятерка победителей // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 22 (19 июня). С. 2. 

Инициативные проекты г. Батайска (Ростовская область) 

прошли конкурсный отбор губернаторского проекта «Сделаем 

вместе!». 

 



 37 

170. Эту работу "Сделаем вместе" // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 21 (12 июня). С. 2. 

О реализации в Батайске (Ростовская область) губернаторского 

проекта инициативного бюджетирования. 

 

 
 

Здравоохранение 
 

171. Браиловская Л. В. Быстрее, профессиональнее, 

современнее // Здравоохранение России: отраслевой 

журнал: информационно-аналитическое издание. Ростов-

на-Дону. 2023. № 1 . С. 225. 

О работе нового отделения рентгенэндоваскулярных методов 

диагностики и лечения ЦГБ города Батайска Ростовской 

области. 

 

172. Браиловская Л. В. ЦАОП. Быстрая диагностика и 

качественное лечение рядом с домом // Здравоохранение 

России: отраслевой журнал: информационно-

аналитическое издание. Ростов-на-Дону. 2023/2024. № 2. 

С. 108. 

О Центра амбулаторной онкологической помощи городской 

больницы Батайска (Ростовская область). 

 

173. Васнецова А. Дела сердечные // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 5 (14 февраля). С. 3. 

В рамках национального проекта "Здравоохранение" в Батайске 

(Ростовская область) открыт первичный сосудистый центр. 

 

174. Васнецова А. Медицинский спецназ // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 

12. 

О работе отделения скорой медицинской помощи Центральной 

городской больницы Батайска (Ростовская область). 



 38 

 

175. Доброе и отзывчивое сердце врача // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 21 (12 июня). С. 

12. 

О амбулаторно-поликлинической сети Центральной городской 

больницы г. Батайска (Ростовская область). 

 

176. Жукова К. В. О деятельности Центральной 

городской больницы города Батайска: [Ростовская 

область] // Парламентский вестник Дона: областная, 

ежемесячная рекламно-информационная газета. Ростов-

на-Дону. 2024. 27 апр. (№ 4). С. 7. 

 

177. Леонова Т. Как можно заразиться ВИЧ? // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 17 (15 мая). С. 10. 

О ситуации с ВИЧ-инфицированными в г. Батайске (Ростовская 

область); есть статистические данные. 

 

178. Не стало Александра Камуза // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 32 (28 августа). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) ушел из жизни главный врач 

городской стоматологической поликлиники, депутат городской 

Думы А.В. Камуз. 

 

179. Новый фасад ЦГБ и пандус // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 19 (29 мая). С. 2. 

В Центральной городской больнице Батайска (Ростовская 

область) проводится ремонт по народной программе партии 

"Единая Россия". 

 

180. Операции на сердце // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 10 (20 марта). С. 3. 

В ЦГБ Батайска (Ростовская область) оказывают 

высокотехнологическую помощь пациентам с сердечно-

сосудистыми заболеваниями. 

 



 39 

181. Ремонт в ЦГБ // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 8. 

В Батайске (Ростовская область) капитально отремонтируют 

центральную городскую больницу. 

 

 
 

Образование 
 

182. Васнецова А. Внучата дяди Степы // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 43 (13 ноября). С. 11. 

В Батайске (Ростовская область) прошли мероприятия к 10-

летию образования команд юных помощников инспекторов 

движения. 

 

183. Васнецова А. Учителя с открытым сердцем // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 38 (9 

октября). С. 10. 

В Батайске (Ростовская область) отметили День учителя. 

 

184. Васнецова А. Человеку нужен человек // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 44 (20 ноября). С. 

17. 

В Батайске (Ростовская область) прошел образовательный 

форум "Дошкольный уровень инклюзии". 

 

185. Все гениальное просто! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 49 (25 декабря). С. 12. 

Батайские школьники (Ростовская область) приняли участие во 

Всероссийской олимпиаде по ментальной арифметике (г. 

Новочеркасск, Ростовская область). 

 

186. Карягина А. Герои нашего времени: участники 

специальной военной операции // Родительская газета 



 40 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 27 апр. (№ 4). С. 7. 

Публикация работы Алины Карягиной из г. Батайска, занявшей 

2 место в финале Всероссийского конкурса краеведческих работ 

"Отечество: история, природа, культура, этнос": о награжденном 

медалью Суворова участнике специальной военной операции на 

Украине С. П. Полуяновиче, уроженце поселка Белозерного 

Сальского района (Ростовская область). 

 

187. Леонова Т. Блистать талантами и думать о стране // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 17 (15 

мая). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) прошел финальный этап 

муниципального конкурса "Ученик года - 2024". 

 

188. Леонова Т. Вызов в воспитании, обучении, 

образовании // Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 

2024 . № 33 (4 сентября). С. 10. 

В Батайске (Ростовская область) прошел августовский 

педагогический форум. 

 

189. Леонова Т. Зажги свою звезду! // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 19 (29 мая). С. 10. 

В Батайске (Ростовская область) наградили одаренных детей. 

 

190. Леонова Т. Мастерство, позитив, вдохновенье // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 7 (28 

февраля). С. 10. 

О муниципальном этапе конкурса "Воспитатель года - 2024" в г. 

Батайске (Ростовская область). 

 

191. Леонова Т. Сердце дарят детям // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 13 (10 апреля). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) подвели итоги муниципального 

этапа Всероссийского конкурса "Учитель года - 2024". 

 



 41 

192. Леонова Т. Сеять разумное, доброе, вечное // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024 . № 21 (12 

июня). С. 9. 

В Батайске (Ростовская область) завершился конкурс 

профессионального мастерства "Воспитатель года - 2024". 

 

193. Михайлева А. В Батайске прошла встреча 

школьников с участниками СВО // Комсомольская 

правда: газета нашего города. Ростов-на-Дону. Москва. 

2024. 21 мая (№ 35). С. 12. 

 

194. Совет по образованию // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 33 (4 сентября). С. 3. 

Учитель-логопед детского сада № 35 г. Батайска (Ростовская 

область) Криворот В. вошла в Совет по образованию при 

губернаторе Ростовской области. 

 

195. Соловьев О. Роман Волошин: "Главный результат 

реализации национального проекта - строительство 

новых школ" // Российское образование: информационно-

аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 2024. № 2 . С. 80 

О реализации национального проекта "Образование" в городе 

Батайске (Ростовская область). 

 

Образовательные учреждения 
 

Гимназия №7 

 

196. Леонова Т. Жить, гореть и не угасать // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 49 (25 декабря). 

С. 9. 

Об учебной и творческой деятельности в гимназии № 7 г. 

Батайска (Ростовская область) после капитального ремонта. 

 

197. Леонова Т. Подарок в День знаний // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 33 (4 сентября).  



 42 

В Батайске (Ростовская область) после капитального ремонта 

открылась гимназия № 7. 

 

198. Самусевич К. 1317 школьников вернулись в 

родные пенаты: гимназия № 7 открылась после 

капитального ремонта // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 30 сент. (№ 8). С. 1. 

О торжественных мероприятиях в одной из образовательных 

учреждений города Батайска Ростовской области, прошедших 2 

сентября 2024 года с участием главы администрации города и 

других гостей. 

 

Гимназия №21 

 

199. Инженерная школа // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 20 (5 июня). С. 20. 

В гимназии № 21 г. Батайска (Ростовская область) в рамках 

подписанного соглашения о сотрудничестве Администрации 

города и Донского государственного университета открыли 

профильный класс технической направленности. 

 

200. Профильный класс МЧС // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 35 (18 сентября). С. 8. 

В гимназии № 21 г. Батайска (Ростовская область) открылся 

профильный класс Донского МЧС. 

 

201. Самусевич К. Шаг в будущее начинается с 

образования: музей гимназии № 21 // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 28 авг. (№ 7). С. 5. 

Благодаря проекту инициативного бюджетирования "Сделаем 

вместе!" отремонтировали и оборудовали музей "Свет памяти" в 

гимназии № 21 г. Батайска (Ростовская область). 

 

 



 43 

Лицей №3 

 

202. Леонова Т. На уроке с героем // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 39 (16 октября). С. 10. 

В лицее № 3 города Батайска (Ростовская область) прошла 

встреча с участником специальной военной операции Рысевым 

Иваном Владимировичем. 

 

Лицей №10 

203. Леонова Т. Алеша с фронта СВО // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 7 (28 февраля). С. 9. 

Ученики лицея № 10 г. Батайска (Ростовская область) 

встретились с участником специальной военной операции. 

 

204. Опережая время // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2024. № 2 . С. 83. 

Об учебной деятельности лицея № 10 в городе Батайске 

Ростовской области. 

 

205. Самусевич К. "Быть героем почетно, но не каждый 

сможет" // Родительская газета образовательных 

учреждений г. Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2024. 

28 дек. (№ 11). С. 3. 

Об открытии стены Памяти в честь погибших на СВО 

выпускников в лицее № 10 г. Батайска (Ростовская область). 

 

Школа №1 

 

206. Боец в школе // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 9 (13 марта). С. 10. 

Ученики начальной школы № 1 г. Батайска (Ростовская область) 

встретились с участником специальной военной операции. 

 

Школа №2 

 



 44 

207. Леонова Т. Они сражаются за правду // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 

11. 

Ученица батайской школы № 2 Алина Карягина (Ростовская 

область) заняла второе место во Всероссийском конкурсе 

краеведческих работ. 

 

208. Леонова Т. Шагнувшие в бессмертие // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 47 (11 декабря).  

В школе № 2 г. Батайска (Ростовская область) прошла 

церемония открытия "Книги памяти" героям специальной 

военной операции. 

 

Школа №4 

 

209. Абрамов В. В. Нейросети на уроках как лекарство 

// Молот: информационно-аналитическая газета 

Ростовской области. Ростов-на-Дону. 2024. 17 мая (№ 33). 

С. 2. 

Интервью с преподавателем математики школы № 4 города 

Батайска, который стал учителем года в Ростовской области. 

Скоро он представит наш регион на федеральном этапе 

конкурса. 

 

210. Автогородок для безопасности // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024 . № 34 (11 сентября). С. 19. 

Аннотация: в рамках конкурса общественно-значимых проектов 

среди первичных отделений партии "Единая Россия". 

 

211. Автогородок для ПДД // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 46 (4 декабря). С. 3. 

В Батайске (Ростовская область) при поддержке первичного 

отделения "Единой России" на базе школы № 4 открылся 

детский автогородок для обучения ПДД. 

 



 45 

212. Васнецова А. Математика как по нотам // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 32 (28 августа). 

С. 10. 

Учитель математики батайской школы № 4 (Ростовская область) 

Андрей Летцев провел передачу из цикла "Классная тема! 

Просто о сложном" на телеканале "Россия-Культура". 

 

213. Леонова Т. Математика - царица логики // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 16 (8 мая). 9. 

О Абрамове В. В., учителе математики школы № 4 г. Батайска 

(Ростовская область), победителе муниципального этапа 

конкурса "Учитель года - 2024". 

 

214. Мастерство педагогов // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 37 (2 октября). С. 2. 

Учитель математики школы № 4 г. Батайска Владимир Абрамов 

(Ростовская область) представит донской регион на конкурсе 

"Учитель года России". 

 

215. Школа достижений // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2024. № 2 . С. 83. 

О работе Батайской школы № 4 с углубленным изучением 

отдельных предметов (Ростовская область). 

 

Школа №8 

 

216. Комиссарова И. На атомном ледоколе к северному 

полюсу // Донские приоритеты плюс: рекламно-

информационное издание. Аксай, Ростовская область. 

2024. январь-июнь, № 3 . С. 36-37. 

Выпускница 9 класса школы № 8 в Батайске, стала 

единственным школьником из Ростовской области, 

отправившимся к Северному полюсу на атомном ледоколе. 

 

 



 46 

Школа №9 

 

217. Капремонт фасада школы // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 27 (24 июля). С. 8.  

В Батайске (Ростовская область) капитально отремонтируют 

фасад школы № 9. 

 

Школа №12 

 

218. Мемориальную доску открыли в школе № 12 // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2024. 30 окт. (№ 9). С. 

2. 

Города Батайска (Ростовская область) - о мемориальной доске, 

посвященной памяти старшего лейтенанта Я. Елешева, 

учившегося в этой школы, певчего Свято-Троицкого храма, 

героически погибшего во время выполнения боевой задачи на 

СВО. 

 

219. Патриот года // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 42 (6 ноября). С. 3. 

Ученица школы № 12 г. Батайска (Ростовская область) 

Александра Горбуля стала победителем в региональном 

конкурсе "Ученик года". 

 

220. Самусевич К. Пока помнят - они живы: в школе № 

12 написали "Книгу Памяти" о ребятах-выпускниках, 

погибших на СВО // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 29 нояб. (№ 10). С. 1, 8. 

О новом исследовательском проекте конкурса "Отечество" 

осуществленном в одной из батайских школ по инициативе В. 

Ленивова, заместителя директора школы и А. Карягиной, 

ученицы 10Б класса, лидера ученического самоуправления 

школы № 2 города Батайска (Ростовская область) - с 



 47 

приложением кратких сведений о пяти выпускниках школы, 

вошедших в Книгу Памяти. 

 

Школа №15 

 

221. Кирка В. Школа, в которую хочется возвращаться 

// Российское образование: информационно-

аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 2024. № 2 . С. 81. 

Аннотация: Об учебной деятельности школы № 15 города 

Батайска (Ростовская область). 

 

222. Петрова М. Молодежи строить мир // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 

10. 

Аннотация: Об участии Петровой Маргариты, ученицы школы 

№ 15 г. Батайска (Ростовская область) во Всемирном фестивале 

молодежи в г. Сочи (Краснодарский край). 

 

Школа №16 

 

Дошкольные учреждения 

 

223. "Алые паруса" - в финале // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 46 (4 декабря). С. 11. 

Команда из детского сада № 27 г. Батайска (Ростовская область) 

вышла в полуфинал губернаторского конкурса "Лидеры Дона - 

2024". 

 

224. Аристова М. Любовь к Отечеству с самого детства 

// Российское образование: информационно-

аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 2024. (№ 1). 

С.35. 

О работе детского сада №8 "Лазорик", первом дошкольном 

учреждении города Батайска (Ростовская область), получившем 

казачий статус. 

 



 48 

225. Васнецова А. Включите человека // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 46 (4 декабря). С. 10. 

Об инклюзивном образовании в детском саду № 16 г. Батайска 

(Ростовская область) . 

 

226. Кутепов Д. В Батайске после капремонта открыли 

детский сад № 10 // Комсомольская правда: газета нашего 

города. Ростов-на-Дону. Москва. 2024. 24 дек. (№ 97). С. 

5. 

 

227. Леонова Т. Зеркальные планшеты Дарьи Савченко 

// Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 32 (28 

августа). С. 12. 

Учитель-логопед из детского сада № 31 г. Батайска (Ростовская 

область) примет участие во всероссийском конкурсе 

"Воспитатель года". 

 

228. Мохнач Е. В полку прибыло! // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 6 (21 февраля). С. 12. 

Аннотация: В детском саду № 8 г. Батайска (Ростовская область) 

прошел праздник посвящения в казачата. 

 

229. Неповторимый мир детства // Российское 

образование: информационно-аналитический журнал. 

Ростов-на-Дону. 2024. № 2 . С. 84. 

О работе дошкольного образовательного учреждения №3 

"Лебедушка" в городе Батайске (Ростовская область). 

 

230. Новогодняя "Сказка" для малышей // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 49 (25 декабря). 

С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) после капитального ремонта 

открылся детский сад № 10. 

 

231. Петрова М. Детский сад "Матрешка": успех и 

победа! // Парламентский вестник Дона: областная, 



 49 

ежемесячная рекламно-информационная газета. Ростов-

на-Дону. 2024. 30 авг. (№ 8). С. 5. 

О дошкольном образовательном учреждении Батайска 

Ростовской области МБДОУ № 149 "Матрешка". 

 

232. Петрова М. В. Здесь уверены в выбранном пути // 

Парламентский вестник Дона: областная, ежемесячная 

рекламно-информационная газета. Ростов-на-Дону. 2024. 

31 июля (№ 7). С. 5. 

О МБДОУ Центре развития ребенка - детский сад № 16 

"Теремок" Батайска Ростовской области. 

 

233. Петрова М. В. Здесь работает один из лучших 

логопедов Донского края // Парламентский вестник Дона: 

областная, ежемесячная рекламно-информационная 

газета. Ростов-на-Дону. 2024. 29 нояб. (№ 11). С. 5. 

О победе учителя-логопеда Д. Савченко МБОУ детский сад № 

31 "Кувшинка" Батайска Ростовской области в региональном 

конкурсе "Учитель года Дона - 2024" в номинации "Воспитатель 

года". 

 

234. Победа у логопеда из "Звездочки" // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. 5 июня (№ 20). С. 2. 

В городе Батайске (Ростовская область) определили победителя 

конкурса "Воспитатель года - 2024". 

 

235. Под алыми парусами // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2024. № 2 . С. 85. 

О работе детского сада № 27 "Алые паруса" - одном из 

передовых дошкольных образовательных учреждений города 

Батайска (Ростовская область). 

 

236. Савченко Д. В. Как зеркальные планшеты учат 

малышей говорить правильно // Родительская газета 



 50 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 31 мая (№ 5). С. 4. 

Интервью учителя-логопеда детского сада № 31 "Кувшинки" 

Батайска Ростовской области, занявшей 1 место на областном 

этапе конкурса "Воспитатель года" о себе, профессии 

воспитателя-логопеда, своем участии в конкурсе, авторских 

играх и разработках в логопедии. 

 

237. "Сказка" открыла двери // Родительская газета 

образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 28 дек. (№ 11). С. 2. 

Об открытии после капитального ремонта детского сада № 10 

"Сказка" в г. Батайске (Ростовская область). 

 

238. Территория детства // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2024. № 2 . С. 85. 

О детском саде № 52 "Голубой вагон" в городе Батайске 

Ростовской области. 

 

239. Чернова В. Как в сказке // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2024. № 2 . С. 82. 

О работе детского сада № 28 "Изумрудный голрод" в городе 

Батайск Ростовской области. 

 

Учреждения дополнительного образования 

 

240. Самусевич К. Быть в "Авангарде"! // Родительская 

газета образовательных учреждений г. Батайска. Батайск, 

Ростовская обл. 2024. 29 марта (№ 3). С. 8. 

О первых итогах деятельности учебно-методического центра 

военно-патриотического воспитания молодежи, открывшегося 

на базе ЦИТ города Батайска Ростовской области 15 сентября 

2022 года. 

 



 51 

241. Самусевич К. "Мы учим ребят думать. Чтобы 

польза была: для семьи, для города, для Родины" // 

Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска. Батайск, Ростовская обл. 2024. 29 нояб. (№ 10). 

С. 5. 

Об А. В. Куделине, педагоге Центра детского творчества города 

Батайск (Ростовская область), воспитавшем множество ребят, 

искренне увлеченных наукой и техникой. 

 

242. Цифровой подход // Российское образование: 

информационно-аналитический журнал. Ростов-на-Дону. 

2024. № 2 . С. 84. 

О работе компьютерного клуба для детей "Центр 

инновационных технологий" в городе Батайске (Ростовская 

область). 

 

Детский эколого-биологический центр 

 

243. Сердце отдаю детям // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск0. 2024. № 42 (6 ноября). С. 19. 

Педагог дополнительного образования Центра детского эколого-

биологического г. Батайска (Ростовская область) Светкина Г. С. 

заняла призовое место на региональном этапе всероссийского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования 

 

Музыкальные школы 

 

244. Васнецова А. Триумф юной пианистки // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 13 (10 апреля). С. 

10. 

Обучающаяся музыкальной школы № 1 г. Батайска (Ростовская 

область) Алина Ким удостоена стипендии Губернатора 

Ростовской области. 

 



 52 

245. Вдохновлять миллионы людей // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 10 (20 марта). С. 2. 

Обучающийся детской музыкальной школы № 1 г. Батайска 

(Ростовская область) Матвей Соболев, вошел в десятку 

одаренных детей в области духовых инструментов. 

 

246. Два новых рояля // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 19 (29 мая). С. 3. 

В Детской музыкальной школе № 3 г. Батайска (Ростовская 

область) в рамках национального проекта "Культура" 

приобретены музыкальные инструменты и оборудование. 

 

247. Жукова К. В. "Учат в школе, учат в школе..." // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 6 (21 

февраля). С. 19. 

О частной музыкальной школе для детей и взрослых Music 

Family в Батайске (Ростовская область). 

 

248. Сотворим сказку // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 36 (25 сентября). С. 11. 

Батайская музыкальная школа № 1 (Ростовская область) 

получила грант Правительства Ростовской области на 

реализацию творческого проекта. 

 

249. Сотворим сказку // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 47 (11 декабря). С. 2. 

В музыкальной школе № 1 г. Батайска (Ростовская область) 

реализован проект, при поддержке Правительства Ростовской 

области. 

 

250. Фейерверк юных талантов // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 21 (12 июня). С. 2. 

В Детской музыкальной школе № 1 г. Батайска (Ростовская 

область) подвели итоги учебного года. 

 



 53 

251. Фортепиано и мольберты // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 43 (13 ноября). С. 3. 

Две музыкальные школы Батайска (Ростовская область) 

оснастили в рамках реализации национального проекта 

"Культура". 

 

Среднее профессиональное образование 

 

252. Вечно живой // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 17 (15 мая). С. 2. 

В техникуме "Донинтех" г. Батайска (Ростовская область) 

открыли "Парту Героя" в честь погибшего бойца специальной 

военной операции Вадима Мозгового. 

 

253. Леонова Т. Отстаивать честь области // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 14 (17 апреля). С. 

10. 

О достижениях студентов Батайского техникума 

информационных технологий и радиоэлектроники "Донинтех" 

(Ростовская область). 

 

254. Леонова Т. Профессиональное завтра // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 11 (27 марта). С. 

10. 

О направлениях подготовки специалистов в Батайском 

техникуме информационных технологий и радиоэлектроники 

"Донинтех" (Ростовская область). 

 

255. Не года, а богатство! // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 22 (19 июня). С. 12. 

О директоре Батайского техникума информационных 

технологий и радиоэлектроники "Донинтех" (Ростовская 

область) Н. Р. Яковлевой. 

 

 



 54 

Спорт 
 

256. В Батайске не забывают самого успешного тренера 

// Футбольный курьер. Ростов-на-Дону. 2024. 19 янв. (№ 

4). С. 4. 

Аннотация: О традиционном турнире памяти донского 

футболиста и тренера Бадри Спандерашвили, состоявшемся на 

стадионе спортивной школы № 2 Батайска Ростовской области. 

 

257. Васнецова А. Для будущих побед // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024 . № 37 (2 октября). С. 11. 

Аннотация: В Батайске (Ростовская область) открыли залы бокса 

и тяжелой атлетики. 

 
258. Васнецова А. Железная воля // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 42 (6 ноября). С. 12. 

Аннотация: Батайчанин Сергей Таныгин (Ростовская область) - 

ветеран СВО, выступает на соревнованиях для спортсменов с 

ограниченными возможностями здоровья. 

 

259. Жукова К. В. Бронза батайского Геркулеса // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 32 (28 

августа). С. 19. 

Батайчанин Владислав Адаменко (Ростовская область) 

принимает участие в силовых турнирах в составе донской 

команды "Варяг". 

 

260. Леонова Т. Команда молодости нашей // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 16 (8 мая). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) прошел муниципальный этап 

Спартакиады Дона. 

 

261. Леонова Т. Чемпионы в тайском боксе // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 12 (3 апреля). С. 

10. 



 55 

О батайском спортивном клубе "Александр" (Ростовская 

область). 

 

262. Леонова Т. Я вижу ориентир // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 10 (20 марта). С. 5. 

В Батайске (Ростовская область) прошло открытое первенство 

по спортивному ориентированию . 

 

263. Первые по ГТО // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 42 (6 ноября). С. 10. 

Батайск (Ростовская область) занял первое место в областном 

конкурсе на лучшую организацию физкультурно-спортивной 

работы. 

 

264. У нас спортивный город // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 43 (13 ноября). С. 2. 

В микрорайоне Южный г. Батайска (Ростовская область) 

открыли новую спортивную площадку. 

 

 
 

Культура 

 
265. Васнецова А. Инструменты для музыкантов // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. 14 февр. (№ 

5). С. 11. 

Учреждения культуры Батайска (Ростовская область) благодаря 

нацпроекту приобрели новые музыкальные инструменты . 

 

266. Величие слова славянского // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 19 (29 мая). С. 2. 

В Батайске (Ростовская область) прошел городской круглый 

стол ко Дню славянской письменности. 

 



 56 

267. Горькая правда // Вперёд: газета для всей семьи . 

Батайск. 2024. № 25 (10 июля). С. 8. 

О мероприятиях в учреждениях культуры города Батайска 

(Ростовская область) к Международному дню борьбы со 

злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным 

оборотом. 

 

268. Детский карнавал // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 20 (5 июня). С. 12. 

В Батайске (Ростовская область) отметили День защиты детей. 

 

269. Дорога семье и добру // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 11. 

В Батайске (Ростовская область) состоялось торжественное 

открытие Года семьи и Года добрых дел. 

 

270. Жукова К. В. Мы начинаем КВН! // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 48 (18 декабря). С. 19. 

Об участниках батайской команды (Ростовская область) клуба 

веселых и находчивых. 

 

271. Леонова Т. Ваша светлая повесть жизни // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 25 (10 июля). С. 

9. 

В Батайске (Ростовская область) отметили День семьи, любви и 

верности. 

 

272. Леонова Т. С тобой и для тебя, Россия! // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 48 (18 декабря). 

С. 9. 

В Батайске (Ростовская область) прошли мероприятия ко Дню 

Героев Отечества. 

 

273. Родной герой // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 40 (23 октября). С. 9. 



 57 

В Батайске (Ростовская область) отметили Всероссийский день 

отца. 

 

Дворцы культуры 

 

274. Васнецова А. История пишется сейчас // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 41 (30 октября). 

С. 9. 

Зал Воинской славы Дома культуры "Русь" г. Батайска 

(Ростовская область) пополнился новыми артефактами от 

участников специальной военной операции. 

 

275. Леонова Т. "Русь" зажигает сердца // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 20 (5 июня). С. 

10. 

Дому культуры "Русь" г. Батайска (Ростовская область) 

исполнилось 60 лет. 

 

276. Леонова Т. Полвека вдохновения и творчества // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 42 (6 

ноября). С. 11. 

К 50-летию Дома культуры им. Ю. А. Гагарина г. Батайска 

(Ростовская область). 

 

Библиотеки 

 

277. 70 лет библиотеке им. Чехова // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 44 (20 ноября). С. 11. 

Юбилей библиотеки № 2 им. А. П. Чехова г. Батайска 

(Ростовская область). 

 

278. Васнецова А. Поучительная история // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 27 (24 июля) С. 

11.  



 58 

О мероприятии в библиотеке № 4 им. Л. Н. Толстого г. Батайска 

(Ростовская область) к Международному дню борьбы с 

наркотиками. 

 

279. Книга для первоклассника // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 39 (16 октября). С. 3. 

В детской библиотеке Батайска (Ростовская область) прошла 

акция для школьников. 

 

280. Любовь сильнее смерти // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 9 (13 марта). С. 12. 

В библиотеке № 10 им. И. С. Тургенева г. Батайска (Ростовская 

область) прошли мероприятия, посвященные защитникам 

Отечества. 

 

281. Награда за добрые дела // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 47 (11 декабря).  

Сотрудники библиотек г. Батайска (Ростовская область) 

награждены дипломами за волонтерскую работу в 2024 году. 

 

282. Письмо солдату // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 31 (21 августа). С. 9. 

В библиотеках Батайска (Ростовская область) прошла акция 

"Письмо солдату". 

 

283. Прикоснись ко мне добротой // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 47 (11 декабря). С. 5. 

О мероприятии в библиотеке № 2 им. А. П. Чехова г. Батайска 

(Ростовская область) ко дню инвалидов. 

 

284. Ревинова И. П. Настольные игры в краеведении // 

Современная библиотека: научно-практический журнал о 

библиотеках, чтении и книге. Москва. 2024. № 3. С. 56-

58. 



 59 

О конкурсе-фестивале авторских краеведческих игр "Истоки", 

проведенного среди библиотек города Батайска (Ростовская 

область). 

 

285. Согреваем души // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 48 (18 декабря). С. 11. 

Участие библиотек г. Батайска (Ростовская область) во 

всероссийской военно-патриотической акции "Новогодний 

подарок защитнику Отечества". 

 

286. Страницы Победы // Вперёд: газета для всей семьи. 

Батайск. 2024. № 6 (21 февраля). С. 12. 

О мероприятии библиотеки № 1 им. В. Маяковского г. Батайска 

(Ростовская область) в рамках месячника гражданско-

патриотического воспитания. 

 

287. Тапаева Читают всей семьей // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 5 (14 февраля). С. 11. 

О библиотеках города Батайска (Ростовская область). 

 

Музеи 

 

288. Васнецова А. Трофеи из зоны СВО // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024 . № 2 (24 января). С. 

10. 

В городской музей истории Батайска (Ростовская область) 

передали комплектующие от штурмового вооружения, 

использованного в боевых действиях на зоне СВО. 

 

289. Музей истории преобразится // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 3. 

В городском музее истории Батайска (Ростовская область) 

проведут капитальный ремонт. 

 

 

 



 60 

Памятники культуры и истории 

 

290. Камень - памятник герою // Аргументы и факты. 

Москва. 2024. 10-16 янв. (№ 1/2). С. 7 (На Дону). 

Из камня на котором оставил послание боец СВО из Ростовской 

области Роман Рудаков, хотят сделать памятник. 

 

291. Прикрыл собой сослуживца // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024. № 15 (24 апреля). С. 9. 

На здании лицея № 3 г. Батайска (Ростовская область) 

установили мемориальную доску Сергею Свешникову, 

погибшему в ходе проведения специальной военной операции на 

Украине. 

 

292. Урок памяти и мужества // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024 . № 34 (11 сентября). С. 5. 

На здании гимназии № 21 г. Батайска (Ростовская область) 

установили мемориальную доску Савелию Загороднему, 

погибшему в ходе проведения специальной военной операции.  

 

Коллекционирование 

 

293. Ларин А. Поклонник винила // Вперёд: газета для 

всей семьи. Батайск. 2024 . № 34 (11 сентября). С. 19. 

В коллекции батайчанина Геннадия Иванцова (Ростовская 

область) десять тысяч виниловых пластинок. 

 

 
 

Литературная жизнь 
 

294. Литературные успехи // Батайское время: 

еженедельная газета. . 2024. № 44 (1047) (13 ноября). С. 2. 



 61 

Уроженка г. Батайска Татьяна Снежко (Ростовская область) 

прошла отбор в литературную мастерскую писателя-фантаста 

Сергея Лукьяненко. 

 

 
 

Искусство 
 

295. Актер из Батайска в "Разводе по расчету" // 

Вперёд: газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 25 (10 

июля). С. 19. 

Батайчанин (Ростовская область) Александр Сибирцев принял 

участие в съемках сериала на канале ТНТ. 

 

296. Бычков И. А. Городской дворец культуры. 

Батайск. Пл. Ленина, 5. Архитектор: Владимир Воронин. 

Художник: Виктор Шаблин. Исполнители: Виктор 

Шаблин, Наталья Шаблина. Мозаичное панно: 

"Искусство", "Мечты". 1979-1980 // Советская 

монументальная мозаика юга России, 1937-1991. Москва, 

2024. С. 148-153. 

О мозаичном панно в фойе здания. 

 

297. Выставка "Преемственность поколений" // 

Новочеркасские ведомости: общественно-политическая 

городская газета. Новочеркасск. 2024. 27 марта - 2 апр. 

(№ 12). С. 8. 

О выставке в Ростовском областном музее изобразительных 

искусств выставки скульпторов Ростовской области С. М. и С. 

С. Исаковых. В материале представлены биографии и 

творчество скульпторов. 

 

298. Герой Рудаков на холсте // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 12. 



 62 

Художник из Рязани написал картину, посвященную погибшему 

в зоне боевых действий в ДНР батайчанину Роману Рудакову 

(Ростовская область). 

 

299. Леонова Т. Ласточка с миссией мира // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 43 (13 ноября). С. 

9. 

В Батайске (Ростовская область) прошла выставка картин 

уличного искусства ростовского художника и общественного 

деятеля Максима Ильинова. 

 

Музыка  

 

300. Васнецова А. Горобцы прилетели! // Вперёд: газета 

для всей семьи. Батайск. 2024. № 14 (17 апреля). С. 11. 

О творческой семье батайчанина Николая Горобца (Ростовская 

область). 

 

301. Леонова Т. От свидания до венчания // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 8 (6 марта). С. 9. 

О литературно-музыкальной композиции посвященной казачьим 

традициям в постановке батайского православного ансамбля 

народной песни "Донские напевы" (Ростовская область). 

 

302. Новый альбом Горобца // Вперёд: газета для всей 

семьи. Батайск. 2024. № 28 (31 июля). С. 9 

Батайчанин Николай Горобец (Ростовская область) принял 

участие в записи музыкального альбома народного артиста 

России, композитора-песенника А. Морозова. 

 

303. Оленев А. М. Цыганский "граф" Грофо Бобров // 

Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области. Ростов-на-Дону. 2024. 19 апреля (№ 27). С. 1. 

О творческой судьбе полузабытого цыганского певца и 

гитариста Грофо Боброва. Некоторое время семья жила в 

Батайске Ростовской области. 



 63 

Танец 

 

304. Леонова Т. Царевны сказочного мира // Вперёд: 

газета для всей семьи. Батайск. 2024. № 13 (10 апреля). С. 

10. 

Батайский театр танца и моды "Синтез" (Ростовская область) - 

участник и победитель конкурса II Национальной премии 

культурного фонда "Алые паруса". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

Список периодических изданий, использованных  при 

составлении указателя 

 

 Аргументы и факты, Москва 

 Вперед: газета для всей семьи! ,Батайск 

 Батайское время: еженедельная газета, Батайск 

 Город N: ростовская деловая газета, Ростов-на-Дону 

 Эксперт Юг: деловой аналитический журнал, Ростов-на-

Дону 

 Донские приоритеты плюс: рекламно-информационное 

издание. Аксай, Ростовская область 

 Звезда: транспортная газета на Северо-Кавказской 

железной дороге: отраслевое СМИ, Ростов-на-Дону 

 Здравоохранение России: отраслевой журнал: 

информационно-аналитическое издание, Ростов-на-Дону. 

 Комсомольская правда: еженедельник, Москва  
 Молот: информационно-аналитическая газета Ростовской 

области, Ростов-на-Дону 

 Наше время. НВ: газета Ростовской области, Ростов-на-

Дону  

 Новочеркасские ведомости: общественно-политическая 

городская газета, Новочеркасск 

 Парламентский вестник Дона: областная газета: 

ежемесячная рекламно-информационная газета: 

областная газета. Ростов-на-Дону 

 Родительская газета образовательных учреждений г. 

Батайска 

 Российская газета: общественно-политическая газета. 

Москва, (Экономика Юга России) 

 Российское образование: информационно-аналитический 

журнал, Ростов-на-Дону 

 Современная библиотека: научно-практический журнал о 

библиотеках, чтении и книге, Москва 

 Станичные ведомости: еженедельная общественно-

политическая газета Боковского района. Боковская, 

станица, Ростовская область 



 65 

 Футбольный курьер, Ростов-на-Дону 

 

Книги 

 Мякинченко, Вячеслав Александрович  (журналист, 

краевед; 1954-).   От рядового до маршала . - Красный 

Сулин : Сулинполиграфсервис, 2024. 

 Советская монументальная мозаика юга России, 1937-

1991. Москва, 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

Предметный указатель 

 
«Авангард», центр военно-патриотического 

воспитания молодежи  

240 

Ансамбли:  

Донские напевы 301 

Ассоциация  "Совет муниципальных  

образований Ростовской области 

5 

Батайск, станция 130 

Благотворительный фонд Алексея и  

Анастасии Денисенко "Твой путь к мечте" 

126 

ВИЧ-инфекция 177 

Водопонижение 158,159 

Волонтерские группы:  

«ZOV предков» 116,122 

«Поддержим наших» 117 

«Сети для наних» 125 

Воспитатель года, конкурс 190,192 

Герои России 51 

Герои Советского Союза 57 

ГКДЦ 296 

Гражданский  воздушный флот 70 

Депутаты 6,7,8 

Донинтех 118 

ИК №15 21 

Инвалиды 258 

Медаль  «За проявленное мужество» 22 

Мемориальные доски 218,291,292 

Общественный совет при Администрации 

 город 

24,30 

Отдел  по делам молодежи 37 

Совет по образованию 194 

Парта Героя 41,252 

Подтопление 138,139,160 

Сборный  пункт Батайска 11,45,81 

Семья  

многодетная 8,102,109 

приемная 104 

Совет ветеранов Батайского  

железнодорожного узла 

28 

Совет молодежи 36 



 67 

Совет руководителей предприятий и  

организаций Батайска 

154 

Сосудистый  центр 173,180 

Союз женщин России 25, 31 

Союз пенсионеров Дона 26 

Союз Чернобыль 29 

Специальная военная операция  

погибшие 41,42,46,47,52-56,58-

60,63,64,66,68,71-77,79,80,82-

96 

участники 44,49,78 

Спортивные клубы 257,261 

Укрытия 161 

Ученик года, конкурс 187 

Учитель года, конкурс 191 

Фонд  поддержки ветеранов СВО 27 

Футбол 256 

Храма Вознесения Господня 98,99 

Центр амбулаторной онкологической  

помощи 

172 

Центр детского технического творчества 241 

Центр добровольчества 39 

Центр инновационных технологий 242 

Центр помощи детям 101 

Центр развития добровольчества 128 

Центр социального обслуживания 124 

Юные помощники инспекторов 

движения 

182 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

Указатель персоналий 

 

 
Абрамов В. В. 209,213,214 

Адаменко Владислав 259 

Антипенко, семья 102 

Антошин Р. П. 20 

Архипенко Анатолий 156 

Береза, семья 103 

Бобров Грофо 303 

Бобрыка Р. 46 

Богданенко Сергей 49 

Богатырева Алина 144 

Васеев Роберт 79 

Вдовенков Егор 22,23 

Вильховский Андрей 54 

Вишняков Андрей 60,95 

Воскресов Николай Фомич 135 

Воскресов Сергей 56 

Гладких С. А 62 

Глущенко, семья 106 

Горбуля Александра 219 

Горобец Николай 300,302 

Дерябин И.И. 132,136 

Дудкин Александр 52 

Елешев Ярослав 218 

Емельянов Сергей 82 

Загороднев С. С. 68,292 

Задоя Евгений 88 

Золотова Оля 115 

Иванцов В. 55 

Иванцов Геннадий 293 

Ильин Максим 299 

Иноземцев Георгий Александрович 57 

Исаков Сергей Михайлович 297 

Исаков Сергей Сергеевич 297 

Камуз А.В. 178 

Кандашов И.Н. 137 

Карягина Алина 186,207,220 

Ким Алина 244 

Кислица Андрей 155 



 69 

Кисляк Антон 77 

Клименко Александр 75 

Колесников Максим 34 

Кравченко Алексей 87,93 

Криворот В. 194 

Косяк Александр 90 

Кохнович Евгений 95 

Куделин А. В. 241 

Куличенко, семья 105 

Лавренев Максим 81 

Лапшин Ю. 74 

ЛахинаВиолетта 114 

Лебединский Александр 92 

Летцев Андрей 212 

Любченко И. 153 

Минаков Олег 84 

Мозговой Вадим 42,64,252 

Оборин Д. 93 

Овсяник А. 74 

Павлятенко А. 6,7,154 

Падалка В. А. 51 

Пачина Наира 121 

Петренко Александр 63 

Петрова Маргарита 222 

Полетаев Владислав 94 

Прокопьевы, семья 107 

Путилин В.В. 2,3 

Рагулин Владимир 120 

Рамих В. 55 

Рева Е. 55 

Решетников Роман 58 

Рудаков Роман 61,71,72,86,91,290,298 

Рысев Иван 32,202 

Савченко Дарья 227,233,236 

Сальников Валентин 41,47,62 

Сафронов Владимир 76,83 

Светкин Александр 33,35 

Светкина Г. С. 243 

Свешников С. 66,291 

Середа Кристина 114 

Сибирцев Александр 295 



 70 

Ситников Антон 59,89 

Смолянинов Александр 80 

Снежко Татьяна 294 

Соболев Матвей 245 

Соболева Вера 131 

Соловьев Артем 44 

Сторчило В. 46 

Строителев И. 55 

Таныгин Сергей 78,258 

Хегай Вадим 85 

Хиревич Артем 85 

Чамуха, семья 108 

Шаповалов С. 46,74 

Шушакова Лейла 123 

Шургаев Станислав 53 

Яковлева Н. Р. 255 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека им. М. Горького 

 

346880, Батайск, Ростовская область 

ул. Кирова, 32 

тел.: 8-86354-56550 

официальный сайт: http://cbs-bataysk.ru  

 

Батайск: краеведческий портал  

http://my-bataysk.ru/ 

 

 e-mail: libcbsbataysk@yandex.ru   

 

 

Ссылка на электронный документ: 

 
 

 

 

http://cbs-bataysk.ru/
http://my-bataysk.ru/
mailto:bcbs_lib@mail.ru

